
関西医科大学附属病院　市民公開講座主催数・参加人数

病院・看護部主催

年度 開催日 所属等 演者 テーマ 参加人数

循環器内科　医師 諏訪 惠信 いつの間にか心不全の仲間入り？！生活習慣病から心不全発症の軌跡

栄養管理部　管理栄養士 石田 千尋 今日からできる！心臓を守るための食事療法

リハビリテーション科　理学療法士 間野 直人 “まだ大丈夫”は通用しない、心不全予備軍のあなたが今しなければならない運動とは？

薬剤部　薬剤師（心不全療養指導士） 宇都宮 敦子 その薬ちゃんと飲めていますか？〜薬との付き合い方で変わる心臓の未来〜

看護部　看護師（心不全療養指導士） 掛田 友香理 心不全発症に早く気づく5つのポイント

心療内科 診療部長 蓮尾　英明 自分でできる！痛みと不眠のケア

精神神経科 診療科長 嶽北　佳輝 考えてみようココロの病

脳神経内科 教授 藥師寺 祐介 認知症の最新治療

看護部 認知症看護認定看護師 植 留美 認知症の予防と共生

地域医療連携部医療福祉相談課 医療ソーシャルワーカー 木村 明子 認知症を支える社会資源

栄養管理部 管理栄養士 渡邉 友季子 認知症と食事

リハビリテーション科 理学療法士 實廣 祐 認知症の予防における運動の効果

消化器肝臓内科 教授 長沼 誠 おなかの病気 いろは ～身近な疾患から最新治療まで～

呼吸器腫瘍内科 教授 倉田 宝保 劇的に進化した肺がん薬物療法

人生会議ってなぁーに？

緩和ケアセンター がん看護専門看護師 佐久間 博子 私らしい暮らしを実現するために

医療ソーシャルワーカー 牧田 崇史 病院と地域をつなぐ窓口

関医訪問看護ステーション・枚方 管理師長 永田 多恵子 訪問看護ってなぁに？

関医訪問看護ステーション・枚方 理学療法士 武田 真輝 訪問リハってなぁに？

2022 新型コロナウイルス感染症感染拡大のため開催なし -

2021 新型コロナウイルス感染症感染拡大のため開催なし -

2020 新型コロナウイルス感染症感染拡大のため開催なし -

外科 教授 関本 貢嗣 大腸がんの予防と治療―知っておくべき最新治療―

呼吸器感染症内科 診療教授 宮下 修行 肺炎は老人の友-誤嚥や認知症を防ぐ秘策とは？-

認知症とその予防について

脳神経内科 峠 理恵 これって認知症？知っておきたい病気のこと

看護部 認知症看護認定看護師 沼田 かおり 認知症予防・家族の対応について

リハビリテーション科 主任 橋本 晋吾 認知症のリハビリテーション

薬剤部 薬物療法指導薬剤師 薬物療法指導薬剤師 田中 雅幸 認知症治療薬と上手に付き合うコツ

栄養管理部 深井 里香 認知症予防と食事～不足している栄養素はありませんか？～

医療ソーシャルワーカー 菊池 利恵 社会資源の利用・介護区分・施設案内

循環器内科 病院講師 藤井 健一 狭心症・心筋梗塞について知ろう！

心臓血管外科 診療教授 細野 光治 狭心症・心筋梗塞の手術治療

健康科学センター 宮内 拓史 狭心症・心筋梗塞の治療として効果的な運動

もっと知ってほしい！心不全のこと ～原因、予防、治療法について～

循環器内科 助教 諏訪 惠信 『心不全』てな～に？心不全の原因と個別管理について

ハートセンターセンター長 川副 浩平 手術で治る心不全

看護部 慢性心不全看護認定看護師 大北 亜樹 心不全看護外来ってどんなとこ？

薬剤部 薬物療法指導薬剤師 田中 雅幸 薬の飲み忘れで困っていませんか？～心不全治療薬と上手に付き合うコツ～

栄養管理部 主任 吉内 佐和子 心不全と食事～セルフケアと食べる事の大切さ～

肝臓の病気-最新の治療や運動・食事療法を知ろう-

消化器肝臓内科 准教授 池田 広記 慢性肝炎および肝臓がんに対する内科的治療

肝胆膵外科 講師 石崎 守彦 肝臓がん～進行肝がんを含めた最新の外科的治療の実際～

放射線科 准教授 狩谷 秀治 肝臓がんに対するカテーテル治療

健康科学センター 運動指導士 宮内 拓史 慢性肝疾患に対する運動・栄養療法の全て

整形外科 教授 齋藤 貴徳 お年寄りの腰痛の原因とその解決法-最新の小侵襲手術法を中心に-

糖尿病科 診療教授 豊田 長興 もっと知ろう！糖尿病

救急対応の実際を学ぼう！～あなたの身の回りで突然人が倒れたら～

救急医学科 助教 高橋 弘毅

看護部 救急看護認定看護師 廣本 幸枝

神経内科 講師 國枝 武伸 脳梗塞治療の最前線～なったらどうする？ならないためにどうする？～

精神神経科 准教授 奥川 学 認知症の診療について

心不全と上手に付き合おう！～患者さん・ご家族と一緒に学ぶ～

看護部 副師長 大北 亜樹 自宅での療養と自己管理を支援します

健康科学科 教授 木村 穣 心臓が悪くなってもできること、やるべきこと

呼吸器外科 病院助教 齋藤 朋人 肺がんの治療について

看護部 看護師長 松森 恵理 自分らしく生活するために

ここまで進んだ！がん治療の最前線

呼吸器外科 診療教授 村川 知弘 最新の肺がん外科治療～胸腔鏡手術について～

放射線治療科 講師 中村 聡明 放射線治療の最前線～IMRT（強度変調放射線治療）から粒子線治療まで～

2025 2025/10/4（土） 154

生活習慣病に負けない！〜自分らしさを守るための心不全予防策〜

89

2018

2018/4/21（土）

2024/9/21（土）

もっと知ってほしい認知症のこと

215

2023

2024/1/20（土） 50

1202020/1/18（土）

2019

2019/9/7（土） 140

50

62

2018/9/15（土） 103

2024

2025/2/1（土） 95

43

2018/1/20（土）

2016

2017/1/21（土） 250

120

実演・体験コーナー・掲示物

2016/9/17（土） 70

2016/1/16（土）

150

110

もっと知ってほしい！ガンのこと

2023/9/16（土）

2017

2017/9/16（土）

2019/1/19（土）

2015

2015/8/1（土）



関西医科大学附属病院　市民公開講座主催数・参加人数

病院・看護部主催

年度 開催日 所属等 演者 テーマ 参加人数

肝臓の病気～最新の治療や食事療法を知ろう～

消化器肝臓内科 准教授 池田 広記 B型・C型慢性肝炎～ここまで治る最新治療～

消化管外科 診療講師 松井 康輔 肝臓がん～外科的治療の実際～

栄養管理部 管理栄養士 吉内 佐和子 肝臓病の食事～慢性肝炎・肝臓がん術後の食事療法～

食物アレルギーは治る！～最新の治療と予防・対策を学ぼう～

小児アレルギー科 病院教授 谷内 昇一郎 食物アレルギーの症状と診断・治療について

看護部 管理師長 高野 恵子 妊娠期における食物アレルギー予防に繋がる食生活

栄養管理部 管理栄養士 金谷 節子 離乳食～幼児のバランスの良い食事について～

がんになった時、あなたの生活を支える切れ目ないサポート

柳本 泰明

佐久間 博子

増澤 宗洋 他チーム 知って安心がんサポート情報(クイズなど)

認知症看護認定看護師 植  留美

公衆衛生学講座 講師 三宅 眞理

●予防方法について（運動・食事・相談窓口などの情報提供）　●認知症とは・・・検査、分類、診断と最新の治療、「認知症の人と踊るダンス」　●質疑応答

呼吸器・感染症内科 宮良 高維 インフルエンザについて

循環器内科 塩島 一朗 不整脈の診断と最新の治療について

香里病院副病院長 内科病院教授 廣原 淳子 食中毒って何？

感染管理認定看護師 大石 努 食中毒と感染予防

栄養管理部管理栄養士 吉内 佐和子 家庭で出来る食中毒予防

循環器内科 神畠 宏 狭心症や心筋梗塞のカテーテル治療

耳鼻咽喉科 井上 俊哉 喉頭がんについて

健康科学科 木村 穣 アンチエイジング最新情報

管理師長 安田 光子 私の生き方

●身長、体重、血圧、血糖測定、体ゆがみテェック、ポスター掲示　●健康体操　●頸動脈エコー検査、骨密度測定

呼吸器外科 齊藤 幸人 肺がんの治療－肺がんと正しく向き合うために－

精神神経科 奥川 学 認知症－予防から介護まで－

救急救命認定看護師 徳山 博美 家庭で出来る応急処置（講堂）

●ＡＥＤの使用方法、ＤＶＤ上映、ＡＥＤ実習　●ハイキングや山歩きで気をつけたいこと　●女性の失禁予防と対策

感染症管理部副部長 蓮井 正史 新型インフルエンザの知識

感染症管理部副部長 原 澄子 新型インフルエンザに対する医療機関の対応

感染管理認定看護師 大石 努 新型インフルエンザに備える

栄養管理部管理栄養士 田嶋佐和子 発熱時の食欲や水分の取り方

整形外科 笹井 邦彦 腰痛症－その原因と対策－

放射線科 鎌田 実 手術以外のがん治療－放射線治療、化学療法、緩和治療など

整形外科 大野 博史 膝の痛み

脳神経外科 淺井 昭雄 こわい脳卒中 －その治療と予防－

小児科 蓮井 正史 インフルエンザの診断と治療

健康科学センター 木村 穣 メタボリック症候群の予防と管理

2013

みんなで 認知症のいまを学ぼう！～認知症にならないために～
180

2013/12/7（土）

2014

2014/12/20（土） 80

2014/9/20（土） 140

215

282

256

183

61

緩和ケアチーム、地域医療連携部
がん治療を支える早期からの緩和ケア 170

2012/9/29（土）

2012/12/1（土）

2007/2/17（土）

2008/4/19（土）

2011/12/3（土）

2010/10/2（土）

2010/12/18（土）

2011/10/1（土）

2009/5/30（土）

2009/10/24（土）

270

43

120

2007

2008

2011

2010

2009

240

150

2012

2013/9/21（土）



関西医科大学附属病院　市民公開講座主催数・参加人数

年度 開催日 所属等 演者 テーマ 参加人数

附属病院 アレルギーセンター 副センター長 赤川 翔平 食べて治す！こどもの食物アレルギー

附属病院 皮膚科 講師 岸本 泉 塗って治す！小児期からのアトピー性皮膚炎

特定非営利活動法人 日本アトピー協会 代表理事 倉谷 康孝 災害発生！アレルギー・アトピーがあると困ること

●アレルギーセンタースタッフによる個別相談・質問コーナー

香里病院 耳鼻咽喉科　病院准教授 濱田 聡子 知っておきたい花粉症の最新治療

附属病院 皮膚科 助教 岸本 泉 ナゼおきる？どうなおす？かぶれ

株式会社ダスキン 訪販グループ 戦略本部 開発研究所 御厨 真幸 アレルギー疾患に有効な家庭環境改善方法

●アレルギーセンタースタッフによる個別相談・質問コーナー　●株式会社ダスキン提供の展示コーナー

眼科 准教授 佐々木 香る アレルギー性結膜炎の子供に親ができること

耳鼻咽喉科・頭頸部外科  病院准教授 小林 良樹 多岐にわたるアレルギーを考える

看護部 アレルギー疾患療養指導士 鍋島 あゆみ アナフィラキシーってなに？～あなたはエピペンを使えますか～

●アレルギーセンター所属医師による個別相談・質問コーナー　■ 呼吸器・アレルギー内科  ■ 耳鼻咽喉科 ■ 小児科   ■ 眼科  ■ 皮膚科

皮膚科 教授 谷崎 英昭 アトピー性皮膚炎を正しく知ろう～皮膚の特徴から最新の治療まで～

栄養管理部 係長 吉内 佐和子 食物アレルギーと食事～市販品のアレルギー表示の見方・代替え食品の使い方を中心に～

大阪府済生会中津病院 小児科 副部長 平口 雪子 食物アレルギーってどんな病気？

総合医療センター 呼吸器腫瘍アレルギー内科  診療教授 石浦 嘉久 よくわかる！ぜんそくの話

附属病院 皮膚科 助教 岸本 泉 皮膚のアレルギーで困っていませんか

香里病院 耳鼻咽喉科 診療講師 濱田 聡子 ここまで進んだアレルギー性鼻炎の最新治療

株式会社ダスキン 開発研究所 室長 前田 親男 始めてみませんか？効果が期待できるハウスダスト対策

●アレルギーに関する個別質問コーナー　●ダスキンによる掃除実演、体験コーナー

年度 開催日 所属・職位 演者 テーマ 参加人数

神経難病医学講座　教授 髙橋　牧郎 パーキンソン病の基礎知識とそのケア・社会支援について

精神神経科　診療教授 嶽北　佳輝 パーキンソン病患者の認知症・精神症状

2023
2023/12/2（土）

WEB
小児科 病院教授 藤井 喜充 小児の炎症性腸疾患（潰瘍性大腸炎・クローン病）／遺伝病（特にダウン症について） ―

リウマチ・膠原病科 病院教授 尾崎 吉郎 全身性エリテマトーデス（SLE）とは

腎臓内科 診療教授 谷山 佳弘 ループス腎炎（SLEの腎障害）について

皮膚科 准教授 山崎 文和 全身性エリテマトーデス（SLE）の皮膚症状

脳神経内科 講師 中村 正孝 パーキンソン病ってどんな病気？

脳神経内科 助教 飯田 慎 パーキンソン症候群の診断と治療

脳神経内科 助教 森勢 諭 パーキンソン病及びパーキンソン症候群のリハビリ

消化器肝臓内科 准教授 福井 寿朗 潰瘍性大腸炎・クローン病

脳神経内科 講師 中村 正孝 パーキンソン病の診断と治療

腎臓内科 診療科長 塚口 裕康 多発性のう胞腎の診断と治療

―

2024 WEB ―

―2019

難病センター主催

これだけは知っておきたいアレルギーに関する知識

―

97

―

103

基本から分かる全身性エリテマトーデス

―

―

2022
2023/3/18（土）

WEB

2022 2023/1/21（土）

2021
2022/3/1（火）
～31（土）WEB

2023

これだけは知っておきたいアレルギーに関する知識

2019 2020/1/18（土）

2021
2022/1/15（土）

WEB

アレルギーセンター主催

2020/2/8（土）

これだけは知っておきたいアレルギーに関する知識

2024/3/16（土）

2024 2025/3/1（土）

これだけは知っておきたいアレルギーに関する知識


