関西医科大学附属病院 市民公開講座主催数・参加人数

年度	護部主催 開催日	所属等	演者	テーマ	————————————————————————————————————	
平度	用惟口	ガ			参加人	
			1	~自分らしさを守るための心不全予防策~ 		
		循環器内科 医師	諏訪 惠信	いつの間にか心不全の仲間入り?!生活習慣病から心不全発症の軌跡		
2025	2025/10/4(土)	栄養管理部 管理栄養士	石田 千尋	今日からできる!心臓を守るための食事療法	154	
		リハビリテーション科 理学療法士	間野 直人	"まだ大丈夫"は通用しない、心不全予備軍のあなたが今しなければならない運動とは?		
		薬剤部 薬剤師(心不全療養指導士)	宇都宮 敦子	その薬ちゃんと飲めていますか?~薬との付き合い方で変わる心臓の未来~		
		看護部 看護師(心不全療養指導士)	掛田 友香理	心不全発症に早く気づく5つのポイント		
	0005 (0 (1 (十)	心療内科 診療部長	蓮尾 英明	自分でできる!痛みと不眠のケア	0.5	
	2025/2/1(土)	精神神経科 診療科長	嶽北 佳輝	考えてみようココロの病	95	
			もっとタ	コってほしい認知症のこと		
			藥師寺 祐介	認知症の最新治療		
2024		看護部 認知症看護認定看護師	植留美	認知症の予防と共生		
	2024/9/21(土)	地域医療連携部医療福祉相談課 医療ソーシャルワーカー	木村 明子	認知症を支える社会資源	215	
		栄養管理部 管理栄養士				
			渡邉 友季子	認知症と食事		
		リハビリテーション科 理学療法士	實廣 祐	認知症の予防における運動の効果		
	2024/1/20(土)	消化器肝臓内科 教授	長沼 誠	おなかの病気 いろは ~身近な疾患から最新治療まで~ 	50	
		呼吸器腫瘍内科 教授	倉田 宝保	劇的に進化した肺がん薬物療法		
			人:	生会議ってなぁーに?		
2023		緩和ケアセンター がん看護専門看護師	佐久間 博子	私らしい暮らしを実現するために		
	2023/9/16(土)	医療ソーシャルワーカー	牧田 崇史	病院と地域をつなぐ窓口	50	
		関医訪問看護ステーション・枚方 管理師長	永田 多恵子	訪問看護ってなぁに?		
		 関医訪問看護ステーション・枚方 理学療法士	武田 真輝	訪問リハってなぁに?		
2022			 新型コロナウイルス感染症		_	
2021			新型コロナウイルス感染症			
2020			新型コロナウイルス感染症			
2020			1			
	2020/1/18(土)	外科 教授	関本 貢嗣	大腸がんの予防と治療―知っておくべき最新治療―	120	
		呼吸器感染症内科 診療教授	宮下 修行	肺炎は老人の友−誤嚥や認知症を防ぐ秘策とは?−		
			認知	症とその予防について 		
		脳神経内科	峠 理恵	これって認知症?知っておきたい病気のこと		
2019		看護部 認知症看護認定看護師	沼田 かおり	認知症予防・家族の対応について		
	2019/9/7(土)	リハビリテーション科 主任	橋本 晋吾	認知症のリハビリテーション	140	
		薬剤部 薬物療法指導薬剤師 薬物療法指導薬剤師	田中 雅幸	認知症治療薬と上手に付き合うコツ		
		栄養管理部	深井 里香	認知症予防と食事~不足している栄養素はありませんか?~		
		 医療ソーシャルワーカー	菊池 利恵	社会資源の利用・介護区分・施設案内		
		循環器内科 病院講師	藤井 健一	狭心症・心筋梗塞について知ろう!		
	2019/1/19(土)	心臓血管外科 診療教授	細野 光治	狭心症・心筋梗塞の手術治療	89	
	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	健康科学センター	宮内 拓史	狭心症・心筋梗塞の治療として効果的な運動		
		医療性子ピング		************************************		
		ᄷᇃᇛᅲᇎᆝᇝᄽ	1			
		循環器内科 助教	諏訪 惠信	『心不全』てな~に?心不全の原因と個別管理について		
	2018/9/15(土)	ハートセンターセンター長	川副 浩平	手術で治る心不全	103	
2018	,	看護部 慢性心不全看護認定看護師 	大北 亜樹	心不全看護外来ってどんなとこ?		
		薬剤部 薬物療法指導薬剤師	田中 雅幸	薬の飲み忘れで困っていませんか?~心不全治療薬と上手に付き合うコツ~		
		栄養管理部 主任	吉内 佐和子	心不全と食事~セルフケアと食べる事の大切さ~		
			肝臓の病気−最新	「の治療や運動・食事療法を知ろう─		
	2018/4/21(土)	消化器肝臓内科 准教授	池田 広記	慢性肝炎および肝臓がんに対する内科的治療		
		肝胆膵外科 講師	石崎 守彦	肝臓がん~進行肝がんを含めた最新の外科的治療の実際~	62	
		放射線科 准教授	狩谷 秀治	肝臓がんに対するカテーテル治療		
		 健康科学センター 運動指導士	宮内 拓史	慢性肝疾患に対する運動・栄養療法の全て		
		整形外科 教授	齋藤 貴徳	お年寄りの腰痛の原因とその解決法-最新の小侵襲手術法を中心に-		
	2018/1/20(土)	糖尿病科 診療教授	豊田 長興	もっと知ろう!糖尿病	120	
0017	2017/9/16(土)	楣冰衲件 衫旗教授				
2017		N 5 - N 5 - N	1	! ~あなたの身の回りで突然人が倒れたら~ 		
		救急医学科 助教 	高橋 弘毅	実演・体験コーナー・掲示物	43	
		看護部 救急看護認定看護師	廣本 幸枝			
	2017/1/21(土) 2016/9/17(土)	神経内科 講師	國枝 武伸	脳梗塞治療の最前線~なったらどうする?ならないためにどうする?~	250	
		精神神経科 准教授	奥川 学	認知症の診療について		
2016			心不全と上手に付き合	おう!~患者さん・ご家族と一緒に学ぶ~		
		看護部 副師長	大北 亜樹	自宅での療養と自己管理を支援します	70	
		健康科学科 教授	木村 穣	心臓が悪くなってもできること、やるべきこと		
				I 知ってほしい!ガンのこと		
	2016/1/16(土)	呼吸器外科 病院助教	齋藤 朋人	肺がんの治療について	110	
		看護部 看護師長	松森 恵理	自分らしく生活するために		
2015		지 개보의 타 기내 모이 타				
		arran DD LL TJ - A da M La	1	進んだ!がん治療の最前線 ┃		
	2015/8/1(土)				1 1 50	
	2015/8/1(土)	呼吸器外科 診療教授 放射線治療科 講師	村川 知弘中村 聡明	最新の肺がん外科治療〜胸腔鏡手術について〜 放射線治療の最前線〜IMRT(強度変調放射線治療)から粒子線治療まで〜	150	

图西医科大学附属病院 市民公開遺座主催数·参加人数

院∙看	護部主催						
年度	開催日	所属等	演者	テーマ	参加人数		
		肝臓の病気~最新の治療や食事療法を知ろう~					
		消化器肝臓内科 准教授	池田 広記	B型・C型慢性肝炎~ここまで治る最新治療~	00		
	2014/12/20(土)	消化管外科 診療講師	松井 康輔	肝臓がん~外科的治療の実際~	80		
0014		栄養管理部 管理栄養士	吉内 佐和子	肝臓病の食事~慢性肝炎・肝臓がん術後の食事療法~			
2014		食物アレルギーは治る!~最新の治療と予防・対策を学ぼう~					
	2014/9/20(土)	小児アレルギー科 病院教授	谷内 昇一郎	食物アレルギーの症状と診断・治療について	140		
		看護部 管理師長	高野 恵子	妊娠期における食物アレルギー予防に繋がる食生活	140		
		栄養管理部 管理栄養士	金谷 節子	離乳食~幼児のバランスの良い食事について~			
		がんになった時、あなたの生活を支える切れ目ないサポート					
	0010 (10 (7(±)		柳本 泰明	よく ハー・ナー・フロ 切 よっ この 何 もっしつ	170		
	2013/12/7(土)	緩和ケアチーム、地域医療連携部	佐久間 博子	がん治療を支える早期からの緩和ケア	170		
2013			増澤 宗洋 他チーム	知って安心がんサポート情報(クイズなど)			
		認知症看護認定看護師	植 留美	7 / 4			
	2013/9/21(土)	公衆衛生学講座 講師	三宅 眞理	みんなで 認知症のいまを学ぼう!~認知症にならないために~	180		
		●予防方法について(運動・食事・相談窓口などの情報提供) ●認知症とは・・・検査、分類、診断と最新の治療、「認知症の人と踊るダンス」 ●質疑応答					
	2010 (10 (1 (1)	呼吸器·感染症内科	宮良 高維	インフルエンザについて	400		
	2012/12/1(土)	循環器内科	塩島 一朗	不整脈の診断と最新の治療について	120		
2012		香里病院副病院長 内科病院教授	廣原 淳子	食中毒って何?			
	2012/9/29(土)	感染管理認定看護師	大石 努	食中毒と感染予防	43		
		栄養管理部管理栄養士	吉内 佐和子	家庭で出来る食中毒予防			
	2011/12/3(土)	循環器内科	神畠 宏	狭心症や心筋梗塞のカテーテル治療	450		
		耳鼻咽喉科	井上 俊哉	喉頭がんについて	150		
2011		健康科学科	木村 穣	アンチエイジング最新情報			
	2011/10/1(土)	管理師長	安田 光子	私の生き方	270		
	2010/12/18(土)	呼吸器外科	齊藤 幸人	肺がんの治療ー肺がんと正しく向き合うためにー	242		
		精神神経科	奥川 学	認知症ー予防から介護までー	240		
2010		救急救命認定看護師	徳山 博美	家庭で出来る応急処置(講堂)			
	2010/10/2(土)	●AEDの使用方法、DVD上映、AED実習 ●ハイキングや	山歩きで気をつけたいこと	●女性の失禁予防と対策	61		
		感染症管理部副部長	蓮井 正史	新型インフルエンザの知識			
	2000 (40 (04 (1)	感染症管理部副部長	原 澄子	新型インフルエンザに対する医療機関の対応	400		
	2009/10/24(土)	感染管理認定看護師	大石 努	新型インフルエンザに備える	183		
2009		栄養管理部管理栄養士	田嶋佐和子	発熱時の食欲や水分の取り方			
		整形外科	笹井 邦彦	腰痛症ーその原因と対策ー			
	2009/5/30(土)	放射線科	鎌田 実	手術以外のがん治療ー放射線治療、化学療法、緩和治療など	256		
	2008/4/19(土)	整形外科	大野 博史	膝の痛み			
2008		脳神経外科	淺井 昭雄	こわい脳卒中 -その治療と予防-	282		
	2007/2/17(土)	小児科	蓮井 正史	インフルエンザの診断と治療			
2007					215		

関西医科大学附属病院 市民公開講座主催数·参加人数

アレルキ	ニーセンター主催				
年度	開催日	所属等	演者	テーマ	参加人数
		これだけは知っておきたいアレルギーに関する知識			
	2025/3/1(土)	附属病院 アレルギーセンター 副センター長	赤川 翔平	食べて治す!こどもの食物アレルギー	
2024		附属病院 皮膚科 講師	岸本 泉	塗って治す!小児期からのアトピー性皮膚炎	_
		特定非営利活動法人 日本アトピー協会 代表理事	倉谷 康孝	災害発生!アレルギー・アトピーがあると困ること	
		●アレルギーセンタースタッフによる個別相談・質問コーナー			
		これだけは知っておきたいアレルギーに関する知識			
		香里病院 耳鼻咽喉科 病院准教授	濱田 聡子	知っておきたい花粉症の最新治療	
2023	2024/3/16(土)	附属病院 皮膚科 助教	岸本 泉	ナゼおきる?どうなおす?かぶれ	_
		株式会社ダスキン 訪販グループ 戦略本部 開発研究所	御厨 真幸	アレルギー疾患に有効な家庭環境改善方法	
		●アレルギーセンタースタッフによる個別相談・質問コーナー ●株式会社ダスキン提供の展示コーナー			
		これだけは知っておきたいアレルギーに関する知識			
		眼科 准教授	佐々木 香る	アレルギー性結膜炎の子供に親ができること	
022	2023/1/21(土)	耳鼻咽喉科・頭頸部外科 病院准教授	小林 良樹	多岐にわたるアレルギーを考える	_
		看護部 アレルギー疾患療養指導士	鍋島 あゆみ	アナフィラキシーってなに?~あなたはエピペンを使えますか~	
		●アレルギーセンター所属医師による個別相談・質問コーナー ■ 呼吸器・アレルギー内科 ■ 耳鼻咽喉科 ■ 小児科 ■ 眼科 ■ 皮膚科			
0021	2022/3/1(火) ~31(土)WEB	皮膚科 教授	谷崎 英昭	アトピー性皮膚炎を正しく知ろう~皮膚の特徴から最新の治療まで~	
2021		栄養管理部 係長	吉内 佐和子	食物アレルギーと食事~市販品のアレルギー表示の見方・代替え食品の使い方を中心に~	_
		これだけは知っておきたいアレルギーに関する知識			
		大阪府済生会中津病院 小児科 副部長	平口 雪子	食物アレルギーってどんな病気?	
		総合医療センター 呼吸器腫瘍アレルギー内科 診療教授	石浦 嘉久	よくわかる!ぜんそくの話	
2019	2020/2/8(土)	附属病院 皮膚科 助教	岸本 泉	皮膚のアレルギーで困っていませんか	_
		香里病院 耳鼻咽喉科 診療講師	濱田 聡子	ここまで進んだアレルギー性鼻炎の最新治療	
		株式会社ダスキン 開発研究所 室長	前田 親男	始めてみませんか?効果が期待できるハウスダスト対策	
		●アレルギーに関する個別質問コーナー ●ダスキンによる掃除実演、体験コーナー			

難病セン	/ター主催				
年度	開催日	所属·職位	演者	テーマ	参加人数
0004	WEB	神経難病医学講座 教授	髙橋 牧郎	パーキンソン病の基礎知識とそのケア・社会支援について	
2024		精神神経科 診療教授	嶽北 佳輝	パーキンソン病患者の認知症・精神症状	_
2023	2023/12/2(土) WEB	小児科 病院教授	藤井 喜充	小児の炎症性腸疾患(潰瘍性大腸炎・クローン病)/遺伝病(特にダウン症について)	_
	2023/3/18(土) WEB	基本から分かる全身性エリテマトーデス			
2022		リウマチ・膠原病科 病院教授	尾崎 吉郎	全身性エリテマトーデス(SLE)とは	
2022		腎臓内科 診療教授	谷山 佳弘	ループス腎炎(SLEの腎障害)について	_
		皮膚科 准教授	山崎 文和	全身性エリテマトーデス(SLE)の皮膚症状	
	2022/1/15(土) WEB	脳神経内科 講師	中村 正孝	パーキンソン病ってどんな病気?	
2021		脳神経内科 助教	飯田 慎	パーキンソン症候群の診断と治療	103
		脳神経内科 助教	森勢 諭	パーキンソン病及びパーキンソン症候群のリハビリ	
	2020/1/18(土)	消化器肝臓内科 准教授	福井 寿朗	潰瘍性大腸炎・クローン病	
2019		脳神経内科 講師	中村 正孝	パーキンソン病の診断と治療	97
		腎臓内科 診療科長	塚口 裕康	多発性のう胞腎の診断と治療	